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praktickou, kde využívám kvalitativní výzkumné šetření a zaměřuji se v ní na

hematoonkologické pacienty.

V teoretické části jsou popsány nejčastější malignity krve, aktuální možnosti

terapie, její nežádoucí účinky, psychologické faktory nemoci a péče o terminálně nemocné.

Praktická část zahrnuje kvalitativní výzkumné šetření metodou polostrukturovaného
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ÚVOD

Onkologická onemocnění jsou bezesporu jedním z největších současných

zdravotních problémů a jejich výskyt je každoročně obrovský. V průběhu života se tuto

diagnózu dozví každý třetí obyvatel České republiky a každý čtvrtý na zhoubné nádorové

onemocnění zemře. V počtu onkologicky nemocných zaujímá naše země přední místa

v Evropě. (linkos, 2011)

Vzestupnou tendenci má i incidence maligních chorob krve, které postihují jak

dospělé, tak dětské pacienty. Leukémie, lymfomy, myelomy a další typy nádorových

onemocnění krve jsou u nás ročně diagnostikovány u stovek z nich. Díky stále se

rozvíjejícím metodám léčby je prognóza uzdravení mnohem příznivější než před rokem

1986, kdy u nás byla provedena první transplantace kostní dřeně u dospělého pacienta, o tři

roky později pak proběhla poprvé i u dítěte. V současné době se ročně v České republice

provede zhruba 500 transplantací kostní dřeně a krvetvorných buněk. (Ústav hematologie

a krevní transfúze, 2011)

Na hematoonkologické pacienty jsem se ve své práci zaměřila právě z důvodu

jejich stoupajícího počtu a také zde hrála roli má zkušenost z hematoonkologického

oddělení FN Plzeň, kde jsem měla možnost absolvovat praxi v zimním a letním semestru

během studia na FZS ZČU. Dokázala jsem tak hlouběji proniknout do této problematiky.

Léčba hematoonkologických onemocnění představuje pro nemocné nejen fyzickou,

ale rozhodně též psychickou zátěž. Lidé se často ze dne na den musejí začít vyrovnávat se

skutečností, že jsou vážně nemocní a že budou muset podstoupit náročnou léčbu,

a mnohem více si najednou uvědomují svoji smrtelnost. Ve své práci se proto zaměřuji

právě na psychologické aspekty nemoci, neboť psychické rozpoložení významně ovlivňuje

fyzický stav.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KRVE

1.1 Krev a její funkce

Krev je tělesná tekutina proudící uzavřeným cévním systémem, která zajišťuje

nepřetržitou výměnu látek mezi buňkami, přivádí k buňkám kyslík a pomáhá udržovat

stálost vnitřního prostředí.

Krev se skládá z tekuté plazmy, která tvoří přibližně 55 % celkového objemu krve.

V ní jsou rozptýlené červené a bílé krvinky spolu s krevními destičkami. Poměr pevných

krevních elementů a plazmy se nazývá hematokrit, rychlost, jakou klesají krevní buňky je

označována jako sedimentace. (Navrátil, 2008, s. 201)

Červené krvinky (erytrocyty) jsou vysoce specializované buňky bikonkávního

tvaru, díky němuž je možné zvětšit povrch krvinky až o 30 % a tím se zvětšuje plocha pro

difuzi kyslíku. Červená krvinka je bezjaderná buňka a postrádá i většinu dalších buněčných

organel. Na jejím povrchu se nachází cytoplazmatická membrána, vnitřek krvinky je

vyplněn červeným krevním barvivem – hemoglobinem. Ten se skládá z globinu

(bílkovina) a hemu (pigmentu) obsahujícího železo, na které se váže kyslík. Veškerá

látková výměna je soustředěna na zabezpečení hlavní funkce erytrocytů, tj. přenos

a uvolňování kyslíku. (Dylevský, 2009, s. 391)

Bílé krvinky (leukocyty) mají v cytoplazmě různě barvitelná zrna (granula), podle

nichž je dělíme na granulocyty a agranulocyty. Granulocyty můžeme dále rozdělit na

neutrofily, bazofily a eosinofily. Nejpočetnějším typem bílých krvinek jsou neutrofilní

leukocyty se schopností fagocytózy, tzn. pohlcování pevných částic a bakterií. Fagocytóza

je jeden z nejdůležitějších obranných mechanismů organismu. Mezi agranulocyty potom

patří lymfocyty, monocyty a plazmocyty. (Dylevský, 2009, s. 391)

Krevní destičky (trombocyty) jsou taktéž bezjaderné buňky a ve své podstatě jsou

to pouze fragmenty speciálních zárodečných buněk (megakaryocytů), které se nacházejí

v kostní dřeni. Hrají zásadní roli v procesu srážení krve (koagulace). Jestliže krev koluje

v cévách, je v tekutém stavu, což je dáno vyrovnaným stavem systému krevního srážení
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jeho regulačními mechanismy. V případě, že dojde k porušení cévní stěny,

hemokoagulační rovnováha je narušena a srážecí mechanismy jsou aktivovány. Důsledkem

je vytvoření fibrinové sraženiny. (Navrátil, 2008, s. 202)

Plazma je tekutá složka krve, jejímž úkolem je rozvádění živin buňkám a odvádění

metabolitů. Podílí se také na udržování krevního tlaku, tělesné teploty a udržování stálosti

vnitřního prostředí. Tvořena je převážně vodou, dále obsahuje elektrolyty, aminokyseliny,

vitamíny a různé enzymy. (Conley, 2013)

1.2 Krvetvorba

Krvetvorba (hemopoéza) znamená proces tvorby krvinek v krvetvorných

orgánech. Jedná se o proces, který je velmi komplikovaný, řízený komplexně a má fázi

prenatální a postnatální. Po narození probíhá krvetvorba pouze v kostní dřeni, která je

zdrojem všech druhů krvinek, nicméně část lymfocytů se tvoří v lymfatické tkáni,

monocyty a makrofágy pak i v jiných tkáních. (Navrátil, 2008, s. 202)

Červená neboli krvetvorná kostní dřeň se u dospělých lidí nachází ve spongióze

hrudní kosti, v klíční kosti, trnových výběžcích obratlů, žebrech, v pánevních a lebečních

kostech a také v kloubních výběžcích některých dlouhých kostí. Je tvořena různými typy

buněk, retikulárními vlákny, tukovými a tzv. volnými buňkami, což jsou vlastně

erytrocyty, leukocyty, trombocyty a plazmatické buňky v různém stadiu vývoje.

Kostní dření prostupuje mnoho krevních vlásečnic a díky tomu, že mají tenkou

stěnu, je zajištěn přestup zralých krevních buněk do krevního oběhu. Tento způsob

přestupu je řízený, nezralé či poškozené krvinky se do oběhu nedostanou.

Tzv. kmenová (výchozí) buňka je stejná pro všechny typy krevních buněk a za

normálních okolností si celý život udržuje vysokou dělivou aktivitu. Při dělení těchto

kmenových buněk vznikají nové krvinky, které se dále vyvíjejí v další typy červených

a bílých krvinek a destiček. (Dylevský, 2006, s. 17)

Hemopoéza je neustálý, rovnoměrný a plynulý děj. Pokud dojde z nějakého důvodu

ke zvýšené potřebě krvinek, reaguje jejich zvýšenou tvorbou. Ke snížení tvorby

krvetvorných buněk dochází pouze během chorobných stavů, kdy je např. porušena

regulace krvetvorby či je vlastní krvetvorná tkáň poškozena. Krvetvorba zajišťuje
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složitými řídícími a regulačními mechanismy stálý počet krvinek a jejich vzájemný poměr.

(Navrátil, 2008, s. 203)
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2 HEMATOONKOLOGICKÁ ONEMOCN ĚNÍ

2.1 Základní hematoonkologická onemocnění

2.1.1 Leukémie

Již ze samotného názvu leukémie, který v překladu do češtiny znamená bílá krev,

vyplývá, že nemocní mají v krevním obraze většinou zvýšený počet bílých krvinek.

Neplatí to ale vždy, protože někdy může být počet bílých krvinek normální nebo i snížený.

Základní rozdělení leukémií je na akutní a chronické. Akutní leukémie jsou typické

svým rychlým průběhem, bez léčby přežívají nemocní v řádech dnů či týdnů od prvních

příznaků. Chronické leukémie mají průběh podstatně pomalejší. Nemocní mohou bez léčby

žít měsíce a dokonce i roky. (Vorlíček, Abrahámová, Vorlíčková, 2012, str. 380, 381)

Akutní leukémie se dále rozděluje na akutní leukémii myeloidní (AML), která je

typická pro starší pacienty, a lymfoblastickou (ALL), která naopak častěji postihuje děti.

Při akutní leukémii dochází ke zmnožení nádorových blastů a utlačování zdravé


[…]


Velmi
zklamán

Zdraví

Fyzická soběstačnost

Psychická pohoda

Prostředí a bydlení

Spánek

Rodinné vztahy

Vztahy s ostatními lidmi

Děti

Péče o sebe sama

Láska

Sexuální život

Účast v politice

Víra

Odpočinek

Koníčky

Pocit bezpečí

Práce

Spravedlnost

Svoboda

Krása a umění

Pravda

Peníze

Jídlo

Zdroj: https://is.muni.cz/th/152855/pedf_m/Priloha_-
Dotaznik_kvality_zivota_SQUALA.pdf

Příloha č. 6 Informovaný souhlas s nahráváním informací

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Student: Andrea Bayerová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

Název práce: Psychologické aspekty onkologicky nemocných

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Kroupová

Na základě toho souhlasu dávám svolení s nahráváním rozhovoru s výše uvedenou

studentkou pro účely vyhotovení bakalářské práce. Byl/a jsem srozuměn/a s možností

neodpovídat na otázky, na které nebudu chtít, a na možnost odstoupit od rozhovoru

kdykoli v jeho průběhu. Taktéž jsem byla ujištěna o zachování anonymity a o ochraně dat

mnou sdělených.

V __________________________ dne _________________

Podpis respondenta __________________________________

Zdroj: AUTOR

Příloha č. 7 Otázky rozhovoru pro respondenty

Období před sdělením diagnózy

1. Jaké myšlenky Vás napadaly, když jste začala pociťovat první příznaky nemoci?
2. Jaké jste prožívala pocity v tomto období?
3. Jaké konkrétní příznaky Vás vedly k tomu, abyste vyhledala pomoc odborníka?
4. Jak byste popsala roli všeobecných sester?
5. Povídaly si s Vámi o Vašich obavách?

Období sdělení diagnózy

6. Byl někdo blízký přítomen rozhovoru o Vaší diagnóze?
7. Obdržela jste dostatečné množství informací o nemoci a léčbě?
8. Jak se období sdělení diagnózy projevilo na Vašem psychickém stavu?
9. Měla jste z něčeho obavy?
10. Kdo Vám byl největší oporou?
11. Co Vám nejvíce pomáhalo zvládnout celou situaci?
12. Jak jste vnímala roli všeobecných sester?

Období léčby

13. Co pro Vás bylo během léčby nejnáročnější?
14. Co Vám pomohlo zvládnout toto nepochybně těžké období?
15. Kdo Vám během léčby poskytoval emocionální oporu?
16. Vzhledem ke zdravotnímu stavu jste strávila mnoho času v nemocnici. Jak byste

zhodnotila přístup zdravotníků?
17. Prožívala jste během pobytu v nemocnici negativní pocity či nálady?
18. Povídaly si s Vámi sestry o tom, co Vás trápí?
19. Měla jste pocit, že se Vám zdravotníci snažili probíhající léčbu ulehčit?
20. Nastal nějaký moment, který výrazně ovlivnil změnu Vašeho psychického stavu?
21. Byla Vám nabídnuta psychologická pomoc?
22. Co Vás nejvíce trápilo?
23. Změnil se nějakým způsobem Váš vztah k rodině, partnerovi?
24. Čeho jste se obávala před propuštěním z nemocnice?

Období návratu nemoci

25. Prožívala jste opětovné sdělení diagnózy odlišně?
26. Bylo to pro Vás snazší či naopak těžší přijmout diagnózu své nemoci, nad kterou jste

již jednou zvítězila?
27. Prožívala jste jiné obavy, než při sdělení první diagnózy?
28. Projevila se na Vašem psychickém stavu skutečnost, že budete muset znovu

absolvovat náročnou léčbu?
29. Ovlivnily Vás zkušenosti s předchozí léčbou?
30. Nastal během léčby nějaký okamžik, kdy jste prožívala hodně negativních emocí?
31. Jak se Vám jej podařilo překonat?

32. Jakým způsobem ovlivnila opakovaná zkušenost s touto diagnózou Váš současný
život?

33. Mohla byste poskytnout nějakou radu sestrám ohledně péče o nemocné s touto
diagnózou?

Zdroj: AUTOR

Příloha č. 8 Rozdíly v prožívání nemoci obou respondentek

Respondentka č. 1 Respondentka č 2

Období před sdělením

diagnózy

Cítila, že není zdravotně
v pořádku, ze strany
zdravotníků došlo
k bagatelizaci příznaků, hovoří
o pocitech zoufalství a
nejistoty

Vážnou nemoc si ze začátku
nepřipouštěla, když příznaky
neustupovaly, prožívala pocity
nejistoty

Období sdělení diagnózy
Prožívala pocity úlevy,
v nemoci našla nový smysl
života

Prožívala šok a strach, obávala
se především pobytu v
nemocničním prostředí

Období léčby

Cítila se šťastná, obávala se
spíše o rodinu, věřila, že vše
překoná, jinou variantu si
nepřipouštěla

Bála se, že léčbu nezvládne, na
svou situaci se dívala
pesimisticky, prožívala
negativní emoce

Propuštění z nemocnice Neprožívala žádné obavy
Měla strach z komplikací a
případného návratu zpět do
nemocnice

Návrat onemocnění

Prožívala strach z nadcházející
transplantace kostní dřeně,
předchozí zkušenosti jí situaci
neulehčily

Z hlediska psychiky pro ni
bylo toto období ještě
náročnější, bála se
nadcházející transplantace
kostní dřeně, hovoří o
zoufalství a bezmoci

Vliv nemoci na život

Poznala sebe sama, je
vnímavější a uvědomuje si
skutečný smysl života, rodinné
vazby se upevnily

Přehodnotila životní priority,
ví, co je v životě důležité,
vztahy s rodinou se ještě více
upevnily

Zdroj: AUTOR