Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. KROUPOVÁ Lenka
Autor práce: Bayerová Andrea
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Psychologické aspekty onkologicky nemocných
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Autorka bakalářské práce se zaujetím zpracovává náročnou problematiku psychického prožívání hematoonkologicky nemocných. Dokázala citlivou tematiku zpracovat dle etických požadavků. Teoretickou část práce zpracovala přehledně, výstižně, v kapitolách logicky na sebe navazujících. V kapitole nazvané Specifické symptomy hematoonkologických pacientů je doplněno i ošetřovatelské hledisko. Dále se věnuje psychologickému prožívání pacientů a nezapomíná ani na rodinu v rámci paliativní péče.

V praktické části práce využívá kvalitativní formu výzkumného šetření metodou případové studie (case study) u 2 respondentek. Anamnéza samotná (str. 39, 48) mohla obsahovat více informací, dále je členěna na osobní, rodinnou, hematoonkologickou i sociální. Výsledky výzkumného šetření jsou uvedeny v diskuzi, kde studentka srovnává výsledky svého šetření s mnohými autory odborných publikací. V závěru postrádám výstup z bc. práce. Citace jsou uvedeny dle požadavků, jen titul č. 20 a č. 21 je shodný. V bc. práci je uvedeno 8 příloh (8. mohla být uvedena v 9. kapitole Analýza a interpretace rozhovorů).

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 3. 5. 2014

Podpis: